ita tamen quod superior vestis semper sit clausa. Venientes ad Synodum sem

per debeant portaré superpelücium, et cum superpellicio ibi esse. Qui autem 

contra aliquod premissorum fecerit, si simplex fuerit clericus, penam X solido-

rum, si curati, penam XXX solidorum, se noverit incurrisse. Et quod de vestibus 

compleverint hinc ad festum Penthecostem proximam. 

Sabinen. 8.—CS. Montrodon 24. 

3. Cum nulli reprehensibile videatur adiudicari si constitutiones a prede-

cessoribus suis vel aliis ediías, vel aliqua ex eas contenta revocat, modificat, 

vel àlias immutat, si causa personarum et temporum circumstanciis provida 

circumspectione pensatis obesse videantur potius. Idcirco nos Berengarius, Dei 

gratia episcopus gerundensis, attendentes quod dudum quedam fuit edita cons-

titutio per reverendum in Christo patrem dominum Sabinensem episcopum, 

quod omnes sacerdotes, diaconi, subdiaconi et omnes beneficiati, qui in domi-

bus suis vel alienis tenerent publice concubinas, quod denuntientur suspensi, et 

concubine eorum seníentiam incurrerení excomunicationis. Attendentes etiam 

quod plures clerici, propter varietate temporum et personarum, hostis antiqui 

invidia procurante, incurrerint suspensionum sententias pro premissis, et ligati 

in eis, nulla obtenta absolutione, immiscent se divinis, in eorum animarum non 

modicum defrimentum. Attendentes etiam nobis esse licitum dictam constitutio-

nem modificaré et in penam aliam comutare, prout patet per quandam literam 

reverendissimi in Christo patris ac domini Egidii Divina Providentia sanctorum 

Cosme et Damiani diachoni cardinalis, quo data fuit Avinione quarto kalendas 

iunii pontificati domini Innocentii pape quarti,-' anno Domini M° CC° L° primo. 

Idcirco volentes in quantum cum Deo possimus periculo animarum subditorum 

2* Aquest rescripte del Cardenal Egidi és relativament abundós en les col·leccions 
canòniques catalanes d'aquesta època. En el còdex T-119 de l'Arxiu Diocesà de Girona 
ès al foli 43 a continuació del concili de Lleida de l'any 1229, i la seva data diu ésser de 
Qaatrue a 1 de juny del 1251. En la compilació del bisbe Ennec de Valterra, que veu
rem més endavant, s'hi torna a consignar la data del primer de juny i l'expedició des de 
Qaatrue (c. 27). En el llibre de la Cadena de l'Arxiu Capitular de Barcelona, aquest res
cripte hi és al foli 72, amb la mateixa data, però expedit a Janue. En les coleccions de Ta
rraconenses (v. relació d'edicions de la part introductòria del nostre estudi) a l'igual que 
en la de Tejada Ramiro, hi apar la mateixa data, però amb Oemiae com a lloc d'expedi
ció. En la constitució sinodal amunt transcrita, veiem el Qiiatrue substituït per quarto, 
passant així la data al 29 de maig, i donant Auinione com a lloc d'expedició. 
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nostrorum providere, de voluntate et assensu venerabilis nostri capituli, tenore 
presentis nostre constitutionis, suspensionum et excomunicationum sententias 
latas pro predictis vigore dicte constitutionis piedicti domini Sabiniensis epis-
copi, revocamus penitus et anullamus eas.lem sententias in penas peccuniarias 
nostro arbitrio inflingendas comitentes. Mandantes tamen omnibus et singulis 
presbiteris et clericis dicte nostre diòcesis, ne propter huiusmodi comutationis 
faciant materiam delinquendi. ítem etiam revocamus sententiam excomunionis 
latara in quadam constitutione qua cavetur quod omnes clerici qui ex sui bene
ficií debito tenentur ad sacros ordines se facere promoveri recipiant suos ordi-
nes successive a die receptionis beneficii sibi collati, secundum quod beneficia 
que habent exigunt et requirunt, que incipit Quia periculum est iit ecclesie de-
bitis seruiüis deffraiidefur, etc„ que quidem constitutio fuit edita per dominum 
Petrum de Castronovo predecessorem nostrum. Et easdem revocationes facimus 
ne aliquis propter ignorantiam sive negligentiam suspensionum seu excomuni
cationum sententias in eidem constitutionibus per nos sic revocatas et vigore 
earundem latas possint incurrere ullomodo. Et nichilominus ad superhabun-
dantem cautelam, et ut periculo animarum subditorum nostrorum melius pro-
videatur, revocamus et anullamus generalíter omnes àlias et singulas, tan sus
pensionum quam excomunicationum sententias in quibuscumque aliis consti
tutionibus per quoscumque predecessores nostros editas sive factas, excepte 
tamen quod non revocamus nec revocaré intendimus constitutionem editam 
contra clericos ludentes ad taxillos, nec sententiam excomunionis in eis latam, 
necnon predictas constitutiones per dictos predecessores nostros quod ad alia 
in eis contenta, immo easdem in eorum firmitatis et robore volumus permanere. 

Sabinen. 7.—CS. Castellnou 7,10.—V. n. 24. 

4. In secundis nuptiis, quando utraque nubentium sint iam àlias benedic-
tus, fiat officium isto modo: 

Dicatur misse ofíicium ut in primis, et post offertorium benedicat presbiter 
arras et dicat Adiutorium nostrum in nomine Domini. Salvos fac seruos tuos 
Domine. Mitte eis Domine auxilium de sancto. Domine exaudi orationem 
meam, etc. 

Oremus: Domine Deus omnipotens qui in similitudinem sancti connubii 
Ysaach cuni Rabecha per intercessione arrarum famuli tuo Abrahe copularé 
iusisti ut per oblationem meruimus numerositas cresceret filiorum, quesumus 
omnipotentiam tuam ut ad hanc oblationem arrarum quam fiic famulus tuus 
ille dilecte sponse sue illi offerre procurat, sanctificiter accedas, per Christum 
dominum nostrum. Pater noster, etc. 

Oremus: Bene >!< dic Domine has airas quas hodie tradit famulus tuus ille, 
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in manu ancille tae illius, quemadmodum benedixisti Abraham cum Sarra, 
Ysaaeh cvm Rabecha, lacob cum Rachel, et dominum Ihesum Christum timeant 
et adorent, Teqae in bonis operíbus possidere mereantur in secula seculorum. 
Amen. 

Postea vir accipiat anulum mulieris et aprehendens manum eius dexteram 
ponat in quarto digito dicens In nomine Patris, etc. Pax tecum, pax mecum, et 
idem dicat et faciat uxor viro. Deinde finiatur missa, et ipsa completa, veniant 
nubentes et veletur vir per scapulas et puella per capud cum stola vel casula, et 
dicat presbiter Domine exaiidí orationeni meam, etc. Oremus: Bene S< dic Do-
mine hos famulos tiios illum et illam quos secunda coniugali velatione ad ins
tar apostolici precepti digneris matrimonio iungi, habeant meritum prime con-
iuncfionis, sit in eis virtus debite continenfie et fecunditas filiorum, pax et man-
suetudo, ut gratia meritoram repleti optatos fructus consequantur coniugii, per 
Christum Dominum Nostrum. Amen. Postea dicatur Evangelium sancti lohannis. 

Quando autem vir aut uxor non fuerit aliter benedictus, súper non benedic-
tum vel non benedictam tantum et ad partem benedictio celebretur, et ipsa mis
sa finita dicatur proximedicta oratio supra utrumque Benedic Domine hos fa
mulos etc. ne possint dici iterum benedictí. 

Cf. CS. Montrodon 60, 66. 

5. Nos Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, attendentes quiaíre-
quenter ex aliquorum sagionum seu nuntiorum iuratorum Curie oíficialati nos-
tri Gerunde, avaritia ignania vel abusu in et súper inscriptis, ut intelleximus, 
plures exactiones illicite comittunt et meta exceditur ratlonis, statuimus et pre-
sente constitutione ordinamus, quod quicumque clerici civitatis vel nostre diòce
sis gerundensis quibus littere nostre, vicarii, officialis nostri Gerunde seu dele-
gati vel delegatorum nostrorum vel eorundem, per ipsos sagiones seu nuntios 
iuratos vèl alios etiam presentabuntur et eas in signum mandati completi in 
eiscontenti signaverint seu subscribent, apponant seu subscribantur in litteris 
ipsis dierp et horam quibus per eos signate fuerint vel subscripte, ut eas deffe-
rentibus quod eis procurandis de iustis salariis, pedagiis et labore suis satisfieri 
valeat, prout decet; alioquin quoscumque clericos contrarium facientes, penam 
quinqué solidorum Barchinone quotiens comitatur incurrere volumus, nostro 
erario applicandam. Preterea cum propter ipsorum sagionum et nuntiorum iu
ratorum negligentiam, ignaniam, vel contemptum, multis circa hec insontibus 
perceperimus dampna pluries provenisse, statuimus et ordinamus eadem cons-
litutione, quod quicumque sagiones seu nuntii iurati dicte curie qui litteras sig-
nandas receperint, eas omnes per clericos quibus dirigentur, seu ad quos perve-
nerint, iuxta eaeum sicut subscribi seu signari íaciant, saltem infra decem dies 
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postquam eas receperint, nisi fuerint prepeditione legitima prepediti, de qua si 
conventi inde fuerint, vel expòsita de eis querimonia coram nobis vel dictis vi-
cario vel officiali nostro, facere habeant promptara fidem seu excusationem iu-
ratoriam ad nostra seu vicarii vel officialis nostri cognitionem, ut inde reperti 
culpabiles, per nos vel eos pena debita puniantur. 

CS. Montrodon 33, 48, 70. 

6. Cum nulli reprehensibile videatur adiudicari si constitutiones, ordina-
tiones vel litteras a predecessoribus suis vel se editas seu factas, vel aliqua in 
eis contenta, revocat, modificat, vel aliter inmutet, si tunc personarum et tem-
porum circumstantiis, provida circumspectione pensaíis, obesse videatur potius 
quam prodesse. Idcirco nos attendentes quod olim quedam fuit per nos facta 
ordinatio ne aliquis clericus civitatis et nostre diòcesis gerundensis die qua 
missam celebraverint luderet ad bitles, antilena sive tindaurel, nec ad aliquem 
ludum preter scachorum, et illud etiam secrete exercere ut puta in camera vel 
in domo, nec quod sederent cum meretricibus vel mulieribus de lupanari; alio-
quin quod incurreret excomunionis et certam peccunie penas. Ea propter volen-
tes, in quantum cum Deo possumus, pericula animarum subditorum providere, 
tenore presentis constitutionis, dictarum excomunionis sententiani, que iam per 
nos inmediate post eius prolationem sublata extitit, ne contrafacientes incurre-
rent irregularitatem, revocamus penitus et anuUamus, ea idemque penam et 
sententiam in penam quinqué solidorum Barchinone quam quemlibet contra-
rium facientem nostro erario applicandam incurrere volumus quotiens comita-
tur ducimus comutandas. Mandantes tamen universis et singulis presbiteris 
civitatis et dicte nostre diòcesis presentibus et futuris, in virtute sancte obedien-
tie et sub pena excomunionis, ne propter revocationem et comutationem huius-
modi sumant materiam delinquendi. 

Facte fuerint et publicate in dicta Gerundensi Ecclesia predicte due ultime 
constitutiones XIX^ die aprilis anno a Nativitate Domini M CCC L secundo, 
presentibus testibus venerabilibus viris fratre Arnaldo sancti Stephani de Bal-
neolis, fratre Francisco sancte Marie de Rosis, fratre Francisco sancti Felicis 
Guixellensis, Dei gratia monasteriorum abbatibus, et Dalmatio de Monte et 
Geraldo Pacani canonicis, hac etiam Ferrarri et lacobo Alberti presbiteris de 
capitulo dicte ecclesie gerundensis et pluribus aliis. 

CS. B. de Cruïlles 3. 

Quod elerici non ludent ad ludum taxillorani nec de exachs 

7. Quia non reffert quid ex equipollentibus fiaf, nec lex verbis sedrebus 
imposita censeatur, nos Berengarius Dei gratia episcopus gerundensis, atten-
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dentes dominum Petrum bone memorie gerundensem episcopum predecesso-

rem nostrum, tam sancte provide statuisse qnod nullus clericus civitatis vel